Дело № 5-6-260/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Казань, РТ                                                                        16 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении в отношении
Сиразетдинова Д.Л., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», официально не трудоустроенного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности.
УСТАНОВИЛ:

25 апреля 2022 года в 06 часов 10 минут Сиразетдинов Д.Л. воспрепятствовал своему приводу по уголовному делу, а именно: воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов, а именно возмущался, выталкивал судебного пристава и отказывался проследовать за судебным приставом.

Сиразетдинов Д.Л. на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Суд расценивает данные действия (бездействие) Сиразетдинова Д.Л. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Исследовав материалы дела, мировой судья находит, что факт совершения административного правонарушения установлен, доказан и подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 25 апреля 2022 года, постановлением о приводе; рапортами судебного пристава по ОУПДС РОСП УФССП России по РТ; иными материалами дела об административном правонарушении.
Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, а также обстоятельства, установленные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина Сиразетдинова Д.Л. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.17.8 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей, доказана.
При назначении наказания суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление нарушителя, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Смягчающим, ответственность обстоятельством является признание вины в совершении административного правонарушения.
 Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Сиразетдинова Д.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение НБ Республика Татарстан, р/сч 40101810800000010001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 049205001, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000028191903.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой  судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин